1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 09/2019

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (23/08/2019), às dez 1

horas e quarenta e cinco minutos, na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e 2

quatro, no Campus Central da Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do 3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, estiveram presentes: Prof. 4

Jorge Antonio de Farias – Presidente; Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; professor 5

Frederico Dimas Fleig  – representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane Almeri 6

Tabaldi  – representante da Área de Silvicultura; professora Cristiane Pedrazzi – representante 7

da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Doutorando Henrique Weber Dalla Costa  – 8

representante discente do Doutorado; Mestranda Luana Campos de Jesus – representante 9

discente do Mestrado. Os pontos de pauta tratados e as respectivas deliberações foram: 10

1º Ponto de Pauta – Apreciação da Ata 08 de 2019: a Ata da reunião do Colegiado, ocorrida no 11

dia nove de agosto de dois mil e dezenove foi apreciada e aprovada; 12

2º Ponto de Pauta – Comissão Examinadora de Defesa/Qualificação (Bancas): foi deferido o 13

ad referendum da Banca de Qualificação de DÉBORA DA SILVA TEIXEIRA. 14

3º Ponto de Pauta – Plano de Estudos: Foi apreciada e deferida as alterações no Plano de 15

Estudos de Tales Poletto, aluno do Doutorado do PPGEF. 16

4º Ponto de Pauta – Edital de Ingresso discente no PPGEF para o primeiro semestre de 17

2020: Os presentes deliberaram que: 4.1 - As vagas para o ingresso discente serão ofertadas 18

por Professor Orientador e, o número de vagas, serão determinadas após resultado do 19

Recredenciamento Docente no PPGEF; 4.2 - O Projeto de Trabalho Científico deverá conter 20

introdução, justificativa, objetivo(s) e hipótese(s) de pesquisa, apresentado em três páginas no 21

máximo, utilizando as configurações estabelecidas na MDT da UFSM; 4.3 - Na segunda fase da 22

seleção a prova incluirá a defesa do Projeto de Trabalho Cientifico e da Trajetória Acadêmica do 23

candidato. 24

 5. Assuntos Gerais: A secretária do PPGEF anunciou que a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e 25

Pesquisa está recebendo sugestões para alteração do Regimento da Pós-Graduação da UFSM. 26

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 27

Ata, que será assinada por mim e pelos membros do Colegiado presentes. 28

mailto:ppgef@ufsm.br